Sciendum sane est, quod decimus liber hujus operis in Græco, quoniam perparum habebat in rebus gestis, per reliqua omnia in Episcoporum panegyricis tractatibus, nihil ad scientiam rerum conferentibus occupatus, omisisse quæ videbantur superflua, historiæ si quid habuit, nono coniunctius libro, et in ipso Eusebii narrationi [Al. narrationis] dedimus finem. Decimum vero et undecimum librum nos conscripimus partim ex majorum traditionibus, partim ex his quæ nostra jam memoria comprehendenderat: et eos velut duos pisciculos supra scriptis panibus addidimus. Quos si tu ^c probaveris, vel benedixeris, pro certo confidam quod sufficient turbis. Continet autem idem omne opus res in Ecclesia gestas a Salvatoris Ascensione, et deinceps. Nosri vero duo libelli a temporibus Constantini post persecutionem, usque ad obitum Theodosii Augusti.

quodammodo malorum, quæ gererentur. Scripserit adeo hoc et Rulinus in sequente anno 401. Nuperus hujusdem Historie editor, F. Cacciarius Carmelita, cum de hac ipsa irruptione sermonem esse, non diffiteatur, rationibus tamen subducendis peccat, nam et Alaricum putat aggressum vastare Italiam an. 401, et Rulinianum hocce opus in sequente 402, distert. Fallit etiam lectorem quem jubet consulere suæ Dissertationis alteram partem, ubi nec verbo tenuis bac de re loquitur. Nos quod bene habet in Editione illa, variantes laudare codicium Vaticanicum lectiones, nostrisque adponere, non prætermittimus: libes, quibus plurimi scatet, quondam ejus fieri poterit, dissimilabimus.

^a Duo Vatican. mss. teste Cacciario, cons. ripserat, in *Latinum convertendem.*

^b Interserunt sedis iidem Vadic. codices. Atque hoc est, quod dicebamus, deceptos olim Antiquarios, qui, *Romanus Episcopus, et Romanæ antistes Ecclesias Chromatius*, quia ratione quove sensu diverteret, non a seculi, Urbis propriæ Episcopum, et Romanæ obtinentem Cathedram Ecclesiae denotari existimarent, nec veriti sunt exemplaria sua interpolare, ut in epigraphæ, ubi *Pontificem maximum*, atque heic, ubi *Apostolicæ sedis institutionis ordine* scribunt. Recole quæ modo observavimus (huj. ed. c. 461, n. a.). Dicitur et S. Hieronymo in Præfatione Commentarii in Ab. euc., *Chromatius sanctus et venerabilis Papa;* sed nemini vetus illa ac passim obvia honoris compellatio fraudu esse potuit.

^c Præponit vel cum Vatic. quinque mss. Cacciarus, qui et mox vitiosæ habet, et ac deinceps.

EJUSDEM IN SUBSEQUENTES

DUOS HISTORIÆ SUÆ LIBROS

Præfatio.

RUFINUS LECTORI ^a.

213-214 Ilucusque nobis Eusebius ^b rerum in Ecclesia gestarum memoriam tradidit. Cætera vero, quæ usque ad præsens tempus per ordinem subsecuta sunt, quæ vel in majorum litteris reperimus, vel nostra ^c memoria attigit, Patris (Chromatii) religiosi præceptis et in hoc parentes, quam poterimus, breviter ^d addemus.

^a Rufinianos hos libros ad duo vetera mss. exemplaria exegimus, alterum, quod et melioris est notæ, ex Guarneriana Bibliotheca in municipio S. Daniellis, alterum ex S. Salvatoris Bononiae. De his plura in Præfatione. Guarnerianum epigraphen præponit, Ru-

^b finus lectori: quam tamen, ut et Præfatione culam hanc ipsam in calce libri IX Historie Eusebianæ habet.

^c Additur in Guarneriano ms. Cœsariensis.

^d Atque heic idem plus habet, vel quæ nostra, etc.

^e Ms. Bononi. addimus.

RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

LIBRI DUO.

ELENCHUS CAPITUM PRIMI LIBRI.

CAP. I.	De Arii haeresi ^a .	A	XXIII.	De Libero Episcopo urbis Romæ.
II.	De Concilio apud Nicæam congregato.		XXIII.	De Jerosolymorū et Alexandriæ Episcopis.
III.	De conversione Philosophi Dialectici.		XXIV.	De permixtione Episcoporum apud Antiochiam.
IV.	De Paphnucio Confessore.		XXV.	De schismate Arianorum, quod in tres partes divisum est, et quidam eorum Eunomiani, alii Macedoniani, sili vero permanerunt Ariani.
V.	De Spiridione Episcopo, et mirabilibus ejus.		XXVI.	De fine Constantini Imperatoris, et oru Juliani ^b .
VI.	Exemplum fidei Nicænae, et statutorum ejus.		XXVII.	De Episcopis ab exilio relaxatis.
VII.	De Helena Constantini matre ^c .		XXVIII.	De Concilio apud Alexandriam sanctorum Episcoporum, et Luciferi ab his dissilio.
VIII.	De Cruce Salvatoris in Jerosolymis ab Helena reporta.		XXIX.	De his quæ in eodem Concilio statuta sunt.
IX.	De captivitate Frumentii et Edestii, et de conversione Indorum per ipsos gesta ^d .		XXX.	De Eusebio et Hilario, atque Ecclesiarum per eos restituzione.
X.	De conversione gentis Iberorum per captivam facta.		XXXI.	De scriptis Hilarii.
XI.	De Constantia sorore Constantini, et Presbytero ^e per eam fratri insinuato.		XXXII.	De persecutionibus Juliani blandis et calidis.
XII.	De Alexandri, et Eusebii, atque Arii conflictu.	B	XXXIII.	De sevitia ejus erga Athanasium.
XIII.	De probroso Arii interitu.		XXXIV.	De fuga rursus et latebris Athanasii.
XIV.	De Athanasi Episcopi principiis.		XXXV.	De sepulcro martyris Babylæ ^f .
XV.	De Constantini Imperatoris errore.		XXXVI.	De Theodoro Confessore apud Antiochiam.
XVI.	215-216 De concilio hereticorum apud Tyrum contra Athanasium congregato.		XXXVII.	De Iudeorum conatibus, qui a Juliano decepti, templum in Jerosolymis reedificant.
XVII.	De exciso brachio Arsenii, cæterisque dolis hereticorum in concilio relectis.		XXXVIII.	Ut terræmotu inibi, et igni divinitus accenso, Iudei ab illicitis disturbabantur inceptis.
XVIII.	De fuga et latebris Athanasii ^g .		XXXIX.	De signis et virtutibus terrificis, que in exitum conversa sunt Iudeorum.
XIX.	Ut Constans Imperator, pro Athanasio, fratri Constantio scriperit, cumque Ecclesiæ sua reddi jusserit.			
XX.	De Concilio apud Mediolanum habitu, et exilis Eusebii, Luciferi, cæterorumque Episcoporum catholicorum ^h .			
XXI.	De Ariamineusi concilio.			

^a Cod. Guarnerianus. *Incipiunt Capitula libri X.* Et primo alteroque Capitulis in unum junctis, *De Arii haere i, et de Concilio*. Tum, *De Paphnucio Confessore, et Spiridione Episcopo*, etc. Quem ordinem in ipso etiam contextu operis, ut suis locis indicabimus, coherenter tenet, et sectiones adeo ab aliis, atque impressis præferunt, verbis exorditur. Et ut dicam quod res est, alicubi rectiore uti distinctione videatur: ut eam fuerit aliquando animus sequi. Sed quoniam in aliis minus recte habere visus est, nec eam probare in omnibus œconomiam licebat: statius duximus, priore illa, que et vulgo obtinet, nihil immutata, quid ferat identem diversi, suis commodiis locis indicare.

^b Atque heic Guarnerianus co' ex duo nectit, *De Helena Constantini matre: et de X Salvatoris*. Sed et aliud subjungit quod in nullo aut edito, aut ms. libro invenimus capitulum, *De Constantino Imperatore: et de Antonio heremita*, quod et suo loco circa medium Cap. VIII ab his verbis inchoat, *Interea Constantinus pietate fractus*, etc., optime siquid alias.

^c Suljungit idem ms. *patria sbrogato*, que ut ne sensu careant verba, refingenda videntur in *patria sbrogatos*, id est, puerulos Edesium et Frumentum patri Meropio subrogatos. Sed putare malum ad Cap. XI pertinere, deque Ariano Presbytero dici, quem Constantia Augusto fratri subrogavit. Præte:eo quod ibi subsequitur mendum manifestum, *Hebraeorum pro Iherorum*: pessime Cod. Bononiensis *libcrorum*.

^d Plus item habet col. Guarnerianus, et Presby-

tero Ariano, et de morte Constantini, et de Constantio fitio ejus. Verba autem, per eam fratri insinuato pretermittit, de quibus nos præcedenti proxime nota. Ad hanc subsequentia duo Capitula in unum confert, adjecta et copula.

^e Male Bonon. *Constanti: Guarner. Constantii*, qui et huic capiti duo subsequentia nectit, legiisque item male in fine, *in Concilio receptis, pro Concilio relectis*.

^f Atque hoc cum subsequenti capitulum jungit cod. Guarnerianus, tum suæ pronomen, usi Ecclesiæ suæ dicitur, tacet.

^g Idem iterum duo subsequentia capita conjungit, atque exinde tria a XXII. ad XXIV. Ibi et permixtione, cum Bononiensi ms. pro ambitione, præfert, quod et mihi probatum est magis, non tam codicum auctoritate, quam Rufini ipsiusmet proposito quod eo loci tractat, idem conciliante. Nec ausus tamen esse texum immutare, nisi intellexisset, Cacciarium totu[m] hocce capitulum Eleacho codices Vaticanos, quos jactat, numquam consuluisse: neque enim verbo tenus variantis lectionis alicujus meminit.

^h Hæc quoque tria capita XXVI. et seqq. in unum Guarnerianus cod. conjungit. Item XXX. cum subsequenti, et XXXII. cum duobus aliis de Athanasio, quem Episcopi titulo codex Bononiensis primo loco, Guarnerianus altero compellat.

ⁱ Confert in unum cod. Guarner. de more, et copula adjecta, istud capitulum cum subsequenti, quod in Bononiensi tamen codice desideratur.

^j Uterque ms. liber, aggressi sunt reparare, pro

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De Arii heresi.

217-218 Cum apud Alexandriam post Achil-
lam, qui Petro Martyri successerat, Alexander sa-
cerdotum suscepisset, quia pax nostris et quies a
persecutionibus erat, atque Ecclesiarum gloria Con-
fessorum meritis gaudebat: prosperitas rerum nostra-
rum domestica contentione turbatur. Etenim pres-
byter quidam apud Alexandriam, Arius ^b nomine,
vir specie et forma magis, quam virtute religiosus,
sed gloriæ laudisque et novitatis improbe cupidus,
prava quædam de ille Christi proferre, et quæ am:ea
in quæstionem quæquam ^c venerant, cœpit: absco-
dere ac separare ab illa æterna et ineffabili Dei Pa-
tris substantia, vel natura Filium conabatur. Quæ
res plurimos in Ecclesia conturbabat. Sed cum
Alexander Episcopus natura lenis et quietus, assi-
duis commonitionibus Arium cuperet a pravo incepto
et assertionibus impiis revocare, nec tamen res ex
sententia procederet ^d, quod plerosque jam contagio
pestiferæ assertionis infecerat, non solus apud
Alexandriam, verum et per alias urbes provinciasque
dispersa: perniciosum fure credens, si dissimula-
ret ^e a talibus, plurimi concacerdotibus suis rem
indicit. Quæstio latius innotescit. Sermo usque ad
aures religiosi principis, quippe qui ^f omni studio et
diligentia curaret, que nostra sunt, pervenit. Tum
ille ex sacerdotum sententia apud urbem Nicæam
Episcopale Concilium convocat (Anno ccxxv), ibi-
que Arium trecentis decem et octo Episcopis residen-

A tibus adesse jubet, ac de ejus propositionibus, et
quæstionibus judicari.

CAPUT II.

De Concilio apud Nicæam congregato

Sed et in eo Concilio admirabile factum Principis
non puto relicendum. Etenim cum ex omnibus pene
locis Episcopi convenissent, et (ut fieri solet) diversis
ex caussis inter se quædam jurgia detulissent,
interpellabantur frequenter a singulis: offerebantur
libelli, culpæ proferebantur, et magis ad hæc, quam ad
id, pro quo ventum fuerat, animos dabant. At ille videns
quod per hujusmodi [Al. hujuscemodi] jurgia caussa
summi **219** negotii frustraretur, diem certam [Al. cer-
tum] statuit, qua unusquisque Episcoporum si quid
querimoniae habere videretur, deserret. Et cum ^g re-
sedit, suscepit a singulis libellos: quos simul om-
nes in sinu suo continens, nec in eis quid continere-
tur aperiens, ait ad Episcopos: Deus vos constituit
sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis [Al.
de vobis] quoque judicandi, et ideo nos a vobis re-
cite judicamur. Vos autem non potestis ab hominibus
judicari. Propter quod Del solius inter vos expectate
judicium, et vestra jurgia quæcumque sunt, ad illud
divinum reserventur examen. Vos eterum nobis a Deo
dati estis dī, et conveniens non est ut homo judicet
deos, sed ille solus de quo scriptum est: Deus stetit
in ^h synagoga deorum, in medio autem deos discernit
(Psal. 81. 1.). Et ideo his omissis, illa quæ ad fidem
Dei pertinent, absque ulla animorum i contentione

uno verbo redificant. Sed et subsequentia duo capita
in unum cum hoc necit cod. Guarnerian., qui ei
deturbabantur serme rectius pro disturbabantur legit.
In fine addit, *Explicit Capitula.*

^a Adnotatum Cacciaro, Alexandrum juxta Baronii
calculum fuisse ad sedem Alexandrinam evectum
anno circiter 311. Multo autem rectius initæ rationes
ex Veterum monumentis persuadent, serius, et ut
minimum, ad annum 313. ejus esse ordinationem
differendam. Vide Socratēm lib. I. cap. 5.

^b Otiōse idem de Ario, quæ sexcentis libris pro-
ducta sunt, replicat: contra quæ locam Auctoris tex-
tui adierant, nescit. Nempe quod ait Noster, Arium,
virum specie et forma magis, quam virtute religiosum,
etc. geminum est illis Epipharii. Fuit procriore sta-
tura, demissō vultu, totaque corporis configuratione
subdoli serpentine instar, ad fraudem et fallaciam com-
posita, ita ut callida illo exteroque habitu facile sim-
plioribus animis obreperebat. Nam hemiphorum et co-
lobium induitus, in colloquio, ac salutationibus blandus
erat in primis atque omnium animos adulacionum ille-
cebris devinctos tenebat. Antiquissimum quoque Frag-
mentum Historiæ de Schismate Meletiano, editum
ante annos serme septem ex Veronensis Ecclesiæ
ms. Tom. III. Observationum Litterar. Arius qui-
dam habitum portans pietatis, et Doctoris desiderium
habens. Illoc est quod ait Noster, sed gloriæ laudis-
que et novitatis improbe cupidus. Pro novitatis in
codice Guarneriano nobilitatis legitur, quod et serme
magis probant: tameisi calligraphus ibi ex subno-
tari, ut scilicet expungendas significaret literulas
intermedias *li*, et *nobilitatis*, idest, *novitatis* restituendum.

^c Codex Guarnerian. venerunt: ex quo, et Bononiensi, itemque uno Vatic. atque editis nonnullis mox
restituimus abscidere, pro quo Barræus, aliquique,
etiam mss. libri abcidere.

^d Idem Guarnerian. ms. procederet, et quod, etc.
tum dispersas.

^e Restituimus a talibus, plurimi, etc. auctoritate
codicium nostrorum omnium (e quibus Guarnerian.
in talibus) tum eorum quos et Barræus olim et Rhe-
natus consuluerent, denique et Vaticanorum plurimi,
quos Cacciarius laudat, et quibus tamen invitatis lec-
tionem minus probant, et alii plurimi, ipse retinuit.

^f Bononiens ms. cum omni studio: mox Guar-
nerian. ex sententia Sacerdotum. Clarior sensus est
loci, quam ut pluribus exponi indigat, ne convoca-
tum auctoritate Imperatoris Synodum dicere vi-
deatur, sed utique favor, auxilio, et consensu. Eam
in rem notatu digna quæque est alia codicis Guarne-
rianæ lectio, *Episcopis præsidentibus*, pro residenti-
bus.

^g Codex Bononiens. et cum redisset, suscepit a sin-
gulis, etc. tum junctio Guarneriano aliisque mss. et
vulgatis plerisque omnibus aperiens, quod non satis
caussæ fuit Cacciario ex duobus dumtaxat codd. ut
in aspiciens mutaret.

^h Ms. nostri, et Vaticani quidam congregazione:
tum Bononiens. Deus discernit, et his admissis.

ⁱ Cacciarius dissensione, reclamantibus libris editis
omnibus, et mss. tum nostris, tum quibus usus ipse
est Vaticanicus, duobus tantum, ut notat, exceptis. Pro
distingue. Barræus atque alii ex edit. discingit; duo
Vatic. mss. discernit.

distingue. Quum hæc dixisset, omnes simul queri- moniarum libellos jussit exuri, ne innotesceret ulli hominum simulatio sacerdotum. Verum quum per dies multos in Episcoporum Concilio de fide questio verteretur, et nonnulli diversa sentirent, ac vehementer cœptis Arii faverent, plures tamen erant qui impium [Ms. imperium] exsecrarentur incepsum. Cum que in eodem Concilio esset Confessorum magnus numerus sacerdotum, omnes Arii novitatisibus adver- sabantur. Favebant a vero ei viri in questionibus cal- lidi. et ob id simplicitati fidei adversi.

CAPUT III.

De conversione Philosophi Dialectici.

Quantum vero virtutem habeat fidei simplicitas, etiam ex his quæ inibi gesta referuntur, agnoscimus. Etenim cum pro studio religiosi Imperatoris, ex omni terra sacerdotes Dei coissent, 220 opinione commoti philosophi quoque et dialectici valde nobiles, et opinatisimi convenerunt. In quibus quidam insig- nis in arte Dialectica, per dies singulos b, confli- ctus summi certaminis cum Episcopis nostris, viris adæque in Dialectica non improbabiliter eruditis, movebat : et siebat ingens spectaculum, convenien- tibus ad audiendum doctis et litteratis viris. Nec tamen ullo genere philosophus concludi a quoquam poterat, aut constringi. Tanta etenim a dicendi arte objectis questionibus occurrebat, ut ubi maxime pu- taret ad strictius, velut anguis lubricus elaberetur. Sed et ostenderet Deus, quia non in sermone regnum Dei, sed in virtute consistit, quidam ex Con- fessoribus simplicissimæ nature vir, et nihil aliud sciens nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum, inter ceteros auditores Episcopos [Ms. episcopus] aderat. Qui cum vidisset philosophium insultantem nostris, et callida se disputationis arte jacantem, poscit ab omnibus locum : velle se paucis cum philosopho sermocinari. Tum vero nostri, qui simplicitatem viri et imperitiam in [Al. dc] sermone duntaxat nos- sent, pavore, et velut pudore in quendam pati, ne forte apud callidos homines risui efficeretur sancta

^a Confer Soeratem Eccl. Hist. lib. I. cap. 6. ubi et sautorum Arii nomina ex Alexandri Synodica Epistola recitat, et Rusini interpretem in plerisque agit.

^b Codex uterque noster conflictum : mox Guarne- rian, æque, pro adæque. Hic autem alterum caput ab hac incipit periocha, verbis, *In quibus quidam insi- gnis*, etc. Memorantur et Socrati cap. 8. λαῖχοι πολλαὶ διάλεκταις ἐπέτρεψον, qui ab Arii partibus stabant, et quos laicus quidam ex Confessorum numero, recto ac simplici prædictus sensu, confutavit. Sed et Gelasius Cyzicus, qui ex his Rusini libris non pauca in suos de Actis Nicænae Synodi transtulit, hanc ipsam narrat exaggerataque lib. II. cap. 13. de congressione philo- sophi cum Christiano Confessore historiam.

^c Minus recte Cacciarius dicendo, editis et mass. quoque libris reclamantibus. Quod sequitur paulo post elaboretur, nos-ri mss. restituunt, alii enim plerique omnes cum editis laborerunt.

^d Ita et Barræns, et quibus nos utimur antiqui libri. Cacciarius Præstiti, minus recte : ut et paulo post spiritum dedit universa, etc. Optime cod. Guarneria- nus, et universa, etc.

A simplicitas. ^d Perstitit tamen senior, et hinc movit sermonis exordium. In nomine, inquit, Iesu Christi, philosopho, audi quæ vera sunt. Deus unus est qui fecit cælum et terram, quicunque homini, quem de terræ limo formaverat (*Gen. 1.*), spiritum dedit : universa quæ videntur, et quæ non videntur, virtute Verbi sui creavit, et Spiritus sui sanctificatione firmavit. Hoc Verbum ac sapientia, quem nos Filium dicimus, humanos miseratos errores, ex Virgine nascitur, et per passionem mortis a perpetua nos morte libera- vit, ac resurrectione sua æternam nobis contulit vi- tam. Quem 221 et exspectamus judicem omnium, quæ gerimus esse venturum : credis hoc [*Al. hæc*] ita esse, philosopho? At ille velut si nunquam ullum sermonem contradicendi didicisset, ita obstupefactus virtute dictorum, mutus ad omnia, hoc solum potuit respondere, ita sibi videri, nec aliud verum esse, quam e dixerat. Tum senior : Si hæc, inquit, ita esse credis, surge et sequere me ad Dominicum ^f, et hu- jus si ei signaculum suscipe. Et philosophus conver- sus ad discipulos suos, vel ad eos, qui audiendi gra- tia convenerant : Audite, inquit, o eruditи viri, donec verbis mecum gesta res est, verba verbis opposui, et quæ dicebantur, dicendi arte subverti : ubi vero pro verbis virtus processit ex ore dicentis, non potuerunt resistere verba virtuti, nec homo adversari potuit Deo. Et ideo si quis vestrum potuit in his quæ dicta sunt sentire quæ sensi, credit Christo, et sequatur hunc senem, in quo loquutus est Deus. Ita philoso- phus Christianus effectus, tandem se gratulatus est victum.

CAPUT IV.

De Paphnutio Confessore.

Fuit prioreta in illo Concilio et Paphnutius, homo Dei ^g, Episcopus ex Ægypti partibus, Confessor ex illis quos ^h Maximianus dexteris oculis effossis, et sinistro poplite succiso, per metalla damnaverat. Sed in hoc tanta virtutum inerat gratia, ut signa por- eum non minus, quam dudum per Apostolos fierent. Nam et dæmones verbo tantum [Ms. tantummodo]

^e Antea erat alio sensu, nec satis congruo, quæ quod dixerat, scilicet senior. Nos tamen codicium no- strorum omnium ope atque auctoritate, quod relati- vum expunximus, et veriore ex philosophi persona sensum restituimus. Mox pro credis ms. uterque Bononiensis, et Guarnerian. itemque duo Vatic. cre- didisti.

^f Addit Guarnerian. codex, de scioli glossatoris manu, orile. Dominicum vocari templum, non est qui ignoret. Mox quoque hand recte Bononiens. Accedit, pro Audite, et duo Vatic. omnes eruditæ pro o eruditæ.

^g Socrates in Thebaide superiori Episcopum egis- se eum dicit : inter illos tamen, qui Nicæno concilio interfuerunt, non memoratur.

^h Duo mss. Guarnerian. et Bononiens. *Maximinus*. Socrates Imperatoris nomen facit : et hæc tamen, ut et subsequentiæ de Spiridione, et plerique alia deinceps, ex Rusini Presbyteri libro Latina lingua conscrip- ti, συντάχτητι Ρουσίνου τεώς πρεσβύτερου, Ρου- σικῆς λέξες ευγγραφμένω, accepisse, palam profl- tetur.

fugabat, et aegros [Al. agrotos] sola oratione curabat: sed et cæcis & sum dicitur reddidisse, et paralyticos ad stabilitatem corporis [Al. corporum] revocasse. Quem Constantinus in tanta veneratione, et affectu habuit, ut spiritus eum intra palatum evocatum complectetur, et illum oculum, qui in confessione fidei fuerat evulsus, avidioribus osculis demulceret.

CAPUT V.

De Spiridione Episcopo, et mirabilibus ejus.

222 Ex eorum numero, et si quid adhuc eminentius, fuisse dicitur etiam Spiridion Cyprus Episcopus, vir unus ex ordine prophetarum, quantum etiam nos ^a eorum, qui eum viderant narratione comperimus. Illic pastor ovium etiam in Episcopatu positus permansit. Quadam vero nocte cum ad cau- las fures venissent, et manus improbas, quo aditum educendis ovibus facerent, extendissent, invisibilibus quibusdam vinculis restricti, usque ad lucem velut traditi tortoribus permanserunt. Cum vero oves ducturus ad paseua matutinus se ageret senior, videt juvenes absque humanis vinculis ^b in caulis pendere districtos. Cumque causam noxæ comperisset, absolvit sermone, quos meritis vinxerat: et ne eis inanis nocturna cederet occupatio: Tollite, inquit, o juvenes, unum vobis arietem, ne sine causa venisse videamini, quem melius prece, quam furto quæsisse convenerat. Tradunt de hoc etiam illud factum mirabile: filiam habuit Irenem nomine, quæ ei cum bene ministrasset virgo defuncta est. Post ejus obitum venit quidam dicens, se ei quoddam depositum comprehendasse. Rem gestam ignoraverat pater. Perquisitum in tota domo, nusquam quod poscebatur inventum est. Persigebat tamen ille, qui ^c commendaverat, et aetu ac lacrymis perurgebat: vitæ suæ quoque illaturum se esse exitium, nisi commendata recipere, testabatur. Permotus lacrymis ejus senex, ad sepulcrum filiæ properat, atque eam ex ^d nomine clamitat. Tuum illa de sepulcro: Quid vis, ait, pater? Commendatum, inquit, illius ubi posuisti? At illa locum designans, illie, ait, invenies defossum. Recessus ad domum, rem sicut filia de sepulcro responderat, reportam tradidit reposcenti. Sed et multa alia ejus feruntur **223** gesta mirabilia, quæ etiam

^a In duobus item Vatic. mss. apud Cacciar., nostri pro nos eorum.

^b Tacet Guarner. ms. in voculam.

^c Vitiosæ et contra codicum omnium fidem Cacciarius commendaverat.

^d Atque heic Guarnerian, cum aliquot Vatic. ex voculam tacet; alii item Vatic. per nomen legunt.

^e Non editi solum, sed et mss. quidam libri, e quibus Bononiensis est, Alexandrie habent pro Alexandri, quemadmodum ex Vaticanis Cacciariis rescripsit. Guarnerian, autem habet Alexandrinorum Diaconus Alexandri Episcopi: tum vero pro Alexandrinorum malum vulgatum Alexandriæ restitui. Sed utique rectius est, quod ibi sequitur quamplurimum, pro quamplurimis. Vitiosam Cacciarii, aliorumve interpretationem non moror. Mox pro agitabatur duo Vatic. agebatur.

In Bononiensi minori numero assertio ejus discu-

A nunc ore omnium celebrantur. Tales igitur in illis adhuc temperibus permulti viri in Ecclesiis Domini resulgebant, ex quibus plurimi in illo Concilio fuerunt. Sed et Athanasius eodem tempore Alexandri diaconus Alexandrini Episcopi, aderat consiliis senem quamplurimis juvans. Interea per dies singulos agitabatur conventus, nec facile aut temere de re tanta statuere audebant. Evocabatur frequenter Arius in Concilium, et assiduo tractatu assertiones ejus discutiebantur, et quid adversum hanc teneri deberet, aut statui, summa cum libratione quereretur. Verum post diutinum multumque tractatum placet omnibus, ac velut uno cunctorum ore et corde decernitur ὁμούσιον scribi debere, idest, ejusdem cum Patre substantiæ Filium consideri, idque firmissima omnium sententia pronuntiatur. Decem et septem soli tunc fuisse dicuntur, quibus Arii fides magis placeret, extrinsecus creatum Dei Filium ex nullis & substantibus, et non ex ipsa Patris deitate progenitum conservantes. Desertur ad Constantiū sacerdotalis Concilii sententia. Ille tanquam a Deo prolatam veneratur. Cui si quis tentas: et obniti, velut contra divina statuta veniente, in exilium se protestatur acturum. Sex igitur soli cum Ario se patiuntur expelli: reliqui vero undecim, consilio inter se habito, adquisiunt ad subscribendum manu sola, non mente. Cujus simulationis auctor præcipue extitit Nicomediae Episcopus ^b Eusebius. Interim quoquo modo aliis veritate, aliis simulatione (sicut post exitus docuit) subscribentibus, et de singulis quibusque Ecclesiasticis observationibus certa statuta signibus, Concilium direptum est. Ex amplius autem expositoris fidei eorum, qui convenerant, infra scriptum est.

CAPUT VI.

i. Exemplum fidei Nicænae (Ann. 324.).

224 Credimus in unum Deum, Patrem Omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum nostrum Jesum i Christum, Filium Dei, de Patre natum Unigenitum, idest, de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, ὁμούσιον Patri, hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ: per quem omnia facta sunt, quæ in ^c celo et

^D tiebatur: tum liberazione, quemadmodum et Barratus præferant pro libratione. Non dispiceret liberazione, quæ et plurium codicum lectio est: impressam tamen Guarnerianos cumprimis probat.

^e Cod. Guarner. substantiis: sunt et qui subsistentibus præferant. Paulo post pro sacerdotiis in Bononiensi nis. Episcopatis, ac deinde contra divinam Scripturam, pro contra divina statuta legitur.

^b Tacet Eusebii nomen Bononiensis liber. Paulo quoque post, juncto Guarneriano, statuta signibus pro signibus; sed et gesta habet ille pro certa.

^c Guarnerian. epigraphen: Cacciarius capitlis notationem prætermittit.

^d Atque heic Christum idem ms. tacet. Cacciarii misereor in re nibili, sive de sequenti lectione, hoc est pro id es', ad Vaticanorum codicum omnium fidem provocantis.

^e Guarnerian. quæ in celo et in terris: alii quæ in celis, et quæ in terra, etc.

qua in terris. Qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est homo factus, passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in caelos : inde venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum. Eos autem, qui dicunt, erat aliquando, quando non erat, et antequam nasceretur non erat, et quia ex nullis ^a substantibus factus est, aut ex alia subsistentia, vel substantia, dicunt esse τέττον, aut convertibilem, vel mutabilem Filium Dei, anathematizat catholica ^b et Apostolica Ecclesia.

Canones Nicenii.

I. Statuunt præterea observandum esse in Ecclesiis, Ne quis ex his qui semetipsos impatientia libidinis exciderunt, veniret ad clerum.

II. Et ne quis nuper assumptus ex vita, vel conversatione Gentili, accepto baptismo, antequam cautius examinetur, clericus sit.

III. Et ne quis Episcoporum cæterorumque clericorum, cum extraneis mulieribus habitet, præterquam cum matre, vel sorore, vel fratre, vel si quæ sunt hujusmodi necessitudinum personæ.

IV. Et ^c ut Episcopus (si fieri potest) a totius prævincere Episcopis ordinetur. Si hoc difficile est, certe non minus, quam a tribus : ita tamen, ut Metropolitani Episcopi maxime, vel **225** præsentia, vel auctoritas habeatur. Absque quo ordinationem irritam esse voluerunt.

V. Et ne, quem alias Episcopii de Ecclesia expulerit, sive clericum, sive laicum, suscipiat alius. Sane ne hoc aut iracundia aliqua, aut contentionе (ut fieri solet) injuste factum remedium non haberet, decernant per singulos annos in singulis quibusque provinciis secundo ab omnibus Episcopis provincialibus concilia agi debere, et de hujuscemodi negotiis ^d judicari, ut si forte ab uno inique aliquid gestum est, a ceteris emendetur. Si recte, ut ab omnibus confirmetur.

VI. Et ut apud Alexandriam, et ^e in urbe Roma, vetusta consuetudo servetur, ut vel ille Ægypti, vel hic suburbicariorum Ecclesiarum sollicitudinem gerat.

VII. Et ut si forte in ordinando Episcopo, duu vel tres pro aliqua contentionе dissentiant, reliquorum

^a Adnotatum Barræo ad libri oram, al. extantibus : Vatirani codd. dicuntur subsistentibus præferre.

^b Plus habet, neque id incongrue, cod. Guarnerian. anathematizat Catholica Ecclesia, et Apostolica fides.

^c Idem Et ut ne quis Episcoporum, etc. cum veterissiore alio Vatic. Reg. ms. Tum pro Græco verbo, Latine Amata idem Guarnerian, aliquæ duo recentiores Vaticanæ habent.

^d Cod. Guarnerian. judicare : mox Bononiensis ab aliis pro a ceteris.

^e Idem, vel in urbe... consuetudo servetur, qua vel ille, tum juncto et Bononiensi suburbicariorum, pro suburbicariorum. De Canonis verbo: umque horum sensu, non est hic disputandi locus : solidis libris, quos bene eruditii norunt, tractata est quæstio.

^f Ex Bononiens. ms. in voculam sufficiimus. Idem

A auctoritas, et præcipue Metropolitani cum cæteri firmior habeatur.

VIII. Et ut Episcopo Jerosolymoram antiquitus tradita honoris prærogativa servetur, manente nibilominus et Metropolitani ipsius provinciæ dignitate.

IX. Et ut Catharos (qui apud nos Novatiani sunt) si forte pœnitentes ad Ecclesiam convertantur, confessos Ecclesiastica dogmata, clericos in ordine quidem suo suscipi debere : sed ^g in ordinatione data. Sane si Episcopus ipsorum veniat ad Episcopum nostrum, debere eum in Presbyterorum loco sedere. Episcopi vero nomen manere apud illum solum, qui catholicam semper tenuit fidem, nisi sua voluntate ipse eum tali nomine honorare voluerit : vel si placuerit, ut querat ei Episcopi & locum vacantem, hoc sit in ipsius potestate.

X. Et ne in una civitate duo sint Episcopi.

XI. Et si qui forte indiscrete ad **226** Sacerdotium proiecti, postmodum vel ipsi aliquid de se criminosum confessi sunt, vel ab aliis ^h revicti, ut abjiciantur : sed et si qui ex his qui lapsi sunt, et per ignorantiam forte ordinati, recogniti fuerint, ut abjiciantur.

XII. Et si qui absque tormentis in persecutionibus lapsi sunt, et ex corde agunt pœnitentiam, quinque annos inter Catechumenos faciant, et duobus annis post hoc fidelibus tantum in oratione jungantur; et ita postmodum suscipiantur.

XIII. Qui vero propter confessionem militiam abjecerant, et rursum ad hanc abierunt, hos ⁱ tredecim annis pœnitentiam gerere, et postea suscipi, si tamen ex corde pœnitentiam gerant. Esse tamen in potestate Episcopi moderandi facultatem, si eorum fructuosam et attentam pœnitentiam viderit.

XIV. De his vero qui vita excedunt pœnitentibus, decernunt, vacuuin nullum debere dimitti. Si quia sane accepta communione supervixerit, debere eum tempora statuta complere, vel certe prout moderari Episcopus voluerit.

XV. De Catechumenis qui prolapsi sunt, statuerunt tribus annis eos a Catechumenorum oratione separatos, postea recipi debere.

XVI. i Et ne de civitate inferiori ad majorem Ecclesiam transire quis ambiat sive Episcopus, sive etiam alius clericus.

D paulo post legit in Presbyterii loco pro in Presbyterorum loco, etc.

^g Quidam mss. Episcopo, tum Guarnerian. in ipsius voluntate pro potestate.

^h Ita et nos: i mss. et vulgati libri omnes habent. Cacciarius ex Vaticanis maluit, recogniti, non usque adeo recte, ut loci contextus indicat. Pro eo autem, quod infra est recogniti, optime Guarnerian, et Bononiensis duobus verbis re cogniti habent, tacito quod hec subsequitur fuerint verbo, ad hunc modum, re cognita, ut abjiciantur. Credibile est, ita et in Vaticano aliquo haberet, sed Cacciarius silet.

ⁱ Notatum et Barræo ad libri oram al. triginta, pro tredecim legi : tum quidam e Vaticanis mss. agere habent pro gerere.

^j In Bononiensi ms. totus hic Canon XVI. desideratur.

XVII. Et ne quis clericus qui derelicta Ecclesia sua, nulla existente causa probabili, vagatur et oberrat per alias Ecclesias, suscipiat in communione.

XVIII. Et ut nemo enim qui ad alium pertinet, subripiens, in sua Ecclesia ordinet clericum absque consensu illius ad quem pertinet.

XIX. Et ne quis clericus aut usuras accipiat, aut frumenti vel vini ampliationem, quod solet in novo a datum, vel sexcuplum, vel etiam duplum 227 recipi: quod si faciat, tanquam turpis lucri reum abhiciendum.

XX. Et ne Diaconi Presbyteris præferantur, neve sedeant in conseasu Presbyterorum, aut illis præsentibus, Eucharistiam dividant, sed illis agentibus solum ministrent. Si vero Presbyter nullus sit in præsenti, tunc demum etiam ipsis licere dividere: aliter vero agentes, abjici jubent.

XXI. Et b ut Paulianistæ, qui sunt Photiniani, rebaptizantur.

XXII. Sed et Diaconissas, quoniam quidem manus impositionem non accipiunt, etiam ipsis inter laicos esse debere c.

Igitur cum de his, prout divinarum legum reverentia poposcerat, decrevissen', sed et de observatione Paschæ antiquum canonem, per quem nulla de reliquo varietas oriretur, Ecclesiis tradidissent, omnibus rite dispositis', Ecclesiarum pax et fides in Orientis atque Occidentis partibus una atque eadem servabatur.

CAPUT VII.

De Helena Constantini matre.

Per idem tempus Helena Constantini mater, fœmina incomparabilis [Ms. incomparabili] fide et religione animi, ac magnificientia singulari, cuius d' jure Constantinus et esset filius et crederetur, divinis admonita visionibus, Jerosolymam petit ^a, atque ibi locum in quo sacrosanctum corpus Christi patibulo

^a Placet magis Guarnerianus cod. lectio in nova dato. Pro sexcuplum, quod subsequitur, Bononiens. habet sesquiplum, duo Vatic. septplum, quidam editi sesquiplum.

^b Cod. Guarnerianus, Paulinistæ, qui sunt Fotianiani. Barræus ad oram, al. Photiniaci adnotat. Sed mirum id magis, quod habet idem Guarnerianus contrario sensu, non rebaptizentur. Negandi particulam interpolatoris manu additam, non erit, qui dubitet.

^c Crambem repetit Cacciarius de Nicenis Canonibus, qui prater receptios XX. a Rusino in XXII. distributos, longe plures fuerint, ut constare ait, SS. Patrum testimoniis, qui alios memorant minime in vulgatis XX. aut XXII. contentos. Ut ejus non erat Rusini Historiam recendentis hanc inire disputacionem, ita neque errores, quos passim erat, notare nostrarum est partium. Sed quoniam et ab Hieronymo nostro Præfatione in Judith, suæ patrocinium hallucinationi advocat, auctores sumus, ut quæ ad eum locum Tom. X. pag. 22. nobis adnotata sunt legat. Nam quod præterea Iulium Papam in reuoluimus laudat, in ejus, ait, Epistola N. canonum Canonum primus hic est, Non debent præter sententiam Romani Episcopi concilia celebrari, turpe est, eum bonæ causæ falsarios patronos adsciscere, scilicet ad Isidori Mercatoris (qui scriptum illud ad Orienta-

A affixum popenderat, ab incolis perquirit. Qui indecirco ad inveniendum difficultis erat, quod ab antiquis persecutoribus simulacrum in eo Veneris fuerat defixum [Al. adfixum], ut si quis Christianorum in loco illo 228 Christum adorare voluisse, Venerem videretur adorare. Et ob hoc infrequens et pene obliuionis datus fuerat locus. Sed cum (ut supra diximus) religiosa somnia properasset ad locum celesti sibi indicio designatum, cuncta ex eo prophana et polluta deturbans, in altum purgatis ruderibus, tres confuso ordine reperiit [Al. comperit] crucis. Sed obcurvabat reperti muneris lætitiam uniuscujusque crucis indiscretæ proprietas. Aderat quidem et titulus ille, qui Græcis, et Latinis, atq; et Hebraicis litteris a Pilato fuerat conscriptus: sed nec ipse satis evidenter dominici probat signa patibili. ^f Hinc jam humanae ambiguitatis incertum, divinum flagitat testimonium. Accidit in eadem urbe primariam quandam loci illius fœminam gravi ægritudine confessam, seminecem jacere. Macarius per idem tempus Ecclesiam illius Episcopum erat. Is ubi cunctantem reginam atque omnes pariter qui aderant, videt: Adserit (inquit) huc totas, quæ repertæ sunt crucis, et quæ sit quæ portaverit Dominum [Al. Deum], nunc nobis adapteret Deus. Et ingressus cum regina pariter et populis ad eam, quæ decumbebat, defixis genibus hujuscemodi ad Deum precem profudit.

CAPUT VIII.

De Cruce Salvatoris in Jerosolymis ab Helena reporta.

C Tu, Domine, qui per unigenitum Filium tuum salutem generi humano per passionem crucis conseruo dignatus es, et nunc in novissimis temporibus adspicasti in corde ancillæ tue perquirere lignum beatissimum, in quo salus 229 nostra popendit, ostende evidenter ex his tribus, quæ crux fuerit ad dominicam gloriam, vel quæ extiterit ad servile supplicium, ut hæc mulier, quæ semiviva decumbit, statim ut eam lignum salutare contigerit, a mortis januis revoce-

les supposuit) profligatam jamdudem officinam confugere. Laudasset ipsum Julius Epist. I. ad Eusebianos num. 22. eoque magis Socratem Lib. II. cap. 17. et Sozomenum Lib. III. cap. 10. aut his similes ex genuinis auctoribus, tametsi parum, aut nihil ad Rusini propositum faciant.

D ^d Rescripsit e Vatic. codicibus Cacciarius vere pro jure, quod et reliquorum librorum erat, et ab Rusino scriptum videtur data opera. Quippe erant qui Helenam Constantini matrem non legitime nuptiam Constantio dicentes. Eutropius Lib. X. cap. 2. Constantio, inquit, mortuo, Constantinus ex obscuriori matrimonio ejus filius, etc. Facile quia non erat illa Augusti filia, repudiataque est ob nobiliores nuptias.

^e Idem petit, et mox propenderat pro pependerat, libris nostris ms. characterisque omnibus editis contradicentibus. De Veneri simulacro, quod infra meminatur, videsis Hieronymum Epist. LVIII. ad Paulinum num. 3. et nos ibi.

^f Ex Bononiensi ms. et vetustiore alio Vatic. olim Regiae Suecorum *Hinc rescripsimus pro His.* Confer Sulpitii Severum rem paulo aliter enarrante, nam qui ad eundem plane modum referunt, a Rusino accepisse, non dubium est. Postremo versu ad eum erat pro ad Deum.

tur ad vitam. Et cum hac dixisset, adhibuit primo unam ex tribus, et nihil profecit. Adhibuit secundam, et ne sic quidem aliquid actum est. Ut vero admovit tertiam, repente ad apertis [Al. apertis] oculis mulier ^a consurrexit, et stabilitate virium recepta, auctor multo, quam cum sana fuerat, tota domo discurrere et magnificare Dei [Al. Domini] potentiam coepit. Sic evidenti indicio Regina voti compos effecta, templum mirificum in eo loco in quo crucem reppererat, regia ambitione construxit. Clavos quoque, quibus corpus Dominicum fuerat affixum, portat ad filium. Ex quibus ille frenos compositi, quibus ueteretur ad bellum: et ex [Al. tae. ex] aliis galeam nihilominus belli usibus aptam fertur armasse. Ligni vero ipsius salutaris partem detulit filio, partem vero thecis argenteis conditam dereliquit in loco: quæ etiam nunc ad memoriam sollicita veneratione servatur. Reliquæ etiam hoc indicium religiosi animi Regina ^b venerabilis: Virgines quas ibi reperit Deo sacras, invitasse ad p[ro]andum, et tanti eas devotione curasse dicitur, ut indignum crederet, si famularum uerentur officiis, sed ipsa manibus suis, fæculæ habitu succincta, cibum apponaret, poculum porrigeret, aquam manibus infunderet, et Regina orbis ac mater imperii, famularum Christi se famulam deputaret. Et hæc quidem Jerosolymis gesta. ^c Interea Constantinus pietate fatus, Saracinas, Goths, aliasque barbaras nationes, nisi quæ vel amiciijs, vel deditione sui, pacem **230** prævenerant, in solo proprio armis edomuit. ^d Et quanto magis se religiosius ac humilius Deo subjecerat, tanto amplius ei Deus universa subdebat. Ad Antonium quoque priu[m] eremi habitatorem, velut ad unum ex propheticis litteras, supliciter mittit, ut ^e pro se ac liberis Domino supplicaret. Ita non solum meritis suis, ac religione matris, sed et intercessione sanctorum commendabilem se Deo fieri gestiebat. Sane quoniam tanti viri Antonii fecimus mentionem, de vir-

^a Plus habet, et ferme elegantius, Guarnerian. mulier continuo surrexit.

^b Bononiensis, adposita heic *reliqua* *scrupulæ*, concinnius habet, Venerabiles Virgines quas, etc. Mox Guarnerian. famularum habet pro famularum: deinde duo Vatic. ministrare pro infunderet. Infra ubi *mater imperii* dicitur, malum *Imperatoris* rescribi.

^c Ab his verbis *Interea*, etc., alterum caput, sive VI, cod. Guarnerianus exorditur: quæ et nobis distinctione perplacet. Epigraphen quoque novam preponit hujusmodi: *De Constantino Imper. et de Antonio heremita.*

^d Ita et nostri mss. et vulgati libri omnes. Cacciarius ex Vaticanis *Nam* maiuit.

^e Guarnerian, usi: quinto ab hoc versu Bononiens. tacet Antonii nouen, et paulo inferius gerens pro *deyens* legit. Quam laudat Noster S. Antonii vitam habes inter S. Athanasii Opera, recens a Montefauconio recognitam. Nota obiter, illud de Constantini ad eum interis testimonium, non capite primo ejus Vita, ut Cacciarius monet, sed quinquagesimo haberis.

^f Ex interpretatione scilicet Evagrii Presbyteri, quam et nos ter olim Hieronymus legit. Vocula his, quæ sequitur, Bononiens. ms. facit.

^g Videtur Pagio contra Geographiam Rusinum pec-

A tutibus ejus atque institutis, et sobrietate mentis, ut in solitudine vitam degens, usus solummodo consortio fuerit bestiarum, et de dæmonibus crebros agens triumphos, placuerit Deo supra cunctos mortales, utque institutionis suæ præclara usque in hodiernum monachis exempla reliquerit, volentem me aliqua exponere ille libellus exclusit, qui ab Athanasio scriptus, etiam Latino ^h sermone editus est. Propter quod nos, omissis his quæ ab aliis jam dicta sunt, ea memorabimus, quæ quamvis gestorum continet fidem, ab his tamen qui longe positi sunt, obscurior fama subtraxit.

CAPUT IX.

De captivitate Frumentii et Edesii, et de conversione Indorum per ipsos gesta.

In ea divisione orbis terræ, quæ ad prædicandum verbum Dei sorte per Apostolos celebrata est, cum aliæ aliis provinciæ obvenissent, Thomæ Parthia, et Matthæo *Aethiopia*, eique adhærens citerior India Bartholomæo dicitur serie decreta. Inter quam Parthiamque media, sed longo [Al. longe] interior tractu, India ⁱ ulterior jacet, multis variisque linguis et gentibus habitata, quam velut longe remotam, ^k nullus Apostolicæ prædicationis vomer **231** impresserat, quæ tamen temporibus Constantini tali quadam ex caussa semina fidei prima suscepit. Metrodorus quidam philosophus, inspiciendo run locorum, et orbis perscrutandi gratia, ulteriorum dicitur Indiam penetrasse. Cujus exemplo C etiam ^l invitatus Meropius quidam Tyrius philosophus simili ex caussa adire Indiam voluit, habens secum duos puerulos, quos liberalibus litteris utpote propinquos instituebat. Quorum unus qui erat junior Edesius, alter Frumentius vocabatur. Igitur pervasis, et in nocti captis his quibus animus passebatur, cum philosophus redire cœpisset, aquæ vel cæterorum necessariorum caussa ad portum

care; hic enim cum Historiam suam in Italia scriberet post an. Christi 40. ideoque cum Parthia limes fuerit imperii Romani, mediaque inter duas Indias, Media, quam citeriorem appellat Rusinus, India ulterior fuit: et quam ulteriore dicit, citerior appellanda erat. Deinde in eo falli, quod Metrodorus Indianam, quam ulteriore appellat, seu *Aethiopianam* hodiernam penetrasse scribit; Metrodorus enim non *Aethiopianam*, seu Indianam respectu nostro citeriorem, sed veram Indianam, seu Indianam ulteriorem (ut a viro, qui in Imperio Romano scribebat, vocari debuit) perlustravit. Videsis Fontinum in Vita lib. I. cap. 4 num. 9. continentem.

^h In Bononiensi ms. nullius: tum male in Guarner. nomen pro vomer.

ⁱ Dicuntur duo Vaticani codices *exemplum imitatus etiam præferre*. Cæterum contendit Valesius hanc Indorum conversionem Frumentii opera, non Constantino, ut Rutilius tradit, sed aliquanto post, Constantio regnante contigisse. Econtrario falli Valentum, Rutilium vero optime tempus rei gestæ adnotasse, demonstrat Pagius ad an. 527. num. 15. et seq. Eum videsis, ut et Socratem lib. I. cap. 19. non 13. ut falso Cacciarius notat, qui et alia in Notis heic peccat. Mox cod. Guarnerian. pueros pro puerulos legit.

quendam navis, qua volebatur applicuit [Al. applicavit]. Moris est inibi Barbarorum, ut si quando fœdus sibi cum Romanis turbatum vicinæ nuntiaverint [Al. nuntiaverunt] gentes, omnes qui apud eos ex Romanis inventi fuerint jugulentur. Invaditur navis philosophi: cuncti cum ipso pariter perimuntur. Pueruli reperti sub arbore meditantes, et lectiones suas parantes, Barbarorum miseratione servati, ducentur ad regem. Horum ille alterum, id est, Edesium sibi pincernam fecit. Frumentio vero, quem quasi perspicacem deprehenderat et prudentiam, rationes suas scrinique commisit. Ex quo ^a et in honore magno apud regem habiti, et in amore. At vero moniens rex, uxorem cum parvulo filio regni dereliquit heredem: adolescentibus autem quid veilent, agendi dedit liberam facultatem. Quos tamen regina suppliciter exorat, tanquam quæ nihil haberet in toto regno fidelius, ut secum, usquequo adolesceret filius, regendi regni sollicitudinem partirentur: et præcipue Frumentium, cuius prudentia ad moderandum sufficeret regnum. Nam alius fidem puram, et sobriam mentem simpliciter exhibebat. Idque dum agerent [Al. ageret], et regni gubernacula Frumentus haberet in manibus, Deo mentem ejus et animos instigante **232** requirere sollicitius crepit, si qui inter negotiatores Romanos Christiani essent, et ipsis potestatem maximam dare, ac monere, ut conventicula per loca singula ^b ficerent, ad quæ Romano ritu orationis caussa confluarent. Sed et ipse multo magis eadem facere, et iā exteros cohortari, favore et beneficiis invitare, præstare quicquid opportunum fuisse, loca ædificis, aliaque necessaria præbere, et omnimodo gestire, ut Christianorum inibi semen exsurgeret. Sed cum regius puer adolevisset, cui ^c procreationem regni gerebant, expletis omnibus et ex fide traditis, multum licet detinentibus et rogantibus, ut manerent, regina vel filio, ad orbem tamen nostrum revertuntur. Et Edesio festinante Tyrum, parentes propinquosque revisere. Frumentius Alexandriam pergit, dicens, æquum non esse [Al. est] opus occultare Dominicum. Igitur rem omnem, ut gesta est exponit Episcopo, ac monet, ut provideat virum aliquem dignum, quem, congregatis jam plurimis Christianis, et Ecclesiis constructis in Barbarico solo, Episcopum mittat. Tum vero Athanasius (^d nam is super sacerdotium suscepserat) attentius et propensius Frumentii dicta gestaque considerans, in concilio sacerdotum

^a Guarnerian. cum honore, et juncto Bononiensi aliisque, habiti sunt, denique cum parvo filio regi reliquit (Al. relinquit) heredem. Paulo post Bononiens. simpliciter exorat, Guarnerian. suppliciter exorabat, tum et præcipue Frumentius, cuius etc.

^b Idem facerent, atque Romano, etc.

^c Idem procuratorem regni, etc., qui et plus habet paulo post, denuo revertuntur: Bononiensis, ad urbem tamen nostram denuo revertuntur.

^d Quæ parenthesi concluduntur, præterea attentius et verba retinet Bononiensis liber.

^e Nunc Georgia, notiore vocabulo. Vide Cellarium. Guarnerianus ms. cum aspiratione Hyperorum, tum

A sit: Et quem alium inveniemus virum talium, in quo sit spiritus Dei in ipso sic in te, qui haec ita possit innovere? Et tradito ei sacerdotio, redire eius cum Domini gratia, unde venerat, jubet. Quique eum Episcopus perrexisset ad Indiam, tanta ei data esse a Deo virtutum gratia dicitur, ut signa per eum Apostolica fierent, et infinitus numerus Barbarorum converteretur ad fidem. Ex quo in Indiae partibus et populi Christianorum et Ecclesiae factæ sunt, et Sacerdotium caperit. Quæ nos ita gesta, non opinione vulgi, sed ipso Edesio Tyri presbytero postmodum facto, qui Frumentii comes prius fuerat, referente cognovimus.

CAPUT X.

B *De conversione gentis Iberorum per captivam facta.*

233 Per idem tempus etiam Iberorum gens, quæ sub axe Pontico jacet, verbi Dei fuderat, et fidem futuri suscepserat regni. Sed hujus tanti boni præstitit caussam mulier quædam captiva, quæ apud eos reperita, cum fidelem et sobriam satis ac pudicam ducere vitam, totisque diebus ac noctibus observationes Deo pervigiles exhiberet, in admiratione esse ipsa rei novitas Barbaris caperit, et quid hoc sibi velit, curiosus perquirebant. Illa, ut res erat, simpliciter Christum se Deum hoc ritu colere fatebatur. Nihil ex hoc amplius Barbari præter novitatem nominis mirabantur. Verum (ut fieri solet) ipsa perseverantia curiositatem quandam mulierculis inficerat, si quid emolumenti ex tanta devotione caperetur. Moris apud eos esse dicitur, ut si parvulus argotet, circumferatur a matre per singulas domos, quo scilicet si quis experti aliquid remedii noverit, conferat laboranti. Cumque mulier quædam parvulum suum per omnes circumtulisset ex more, nec aliquid remedii, cunctas domos lustrando, capisset, venit etiam ad captivam, ut si quid sciret, ostenderet. Illa se humani quidem remedii nihil scire testatur, Deum tamen suum Christum quem colebat, dare ei desperatam ab hominibus posse salutem, confirmat. Cumque cilicio suo parvulum & superposuisset, atque ipsa desuper orationem fudisset ad Dominum, sanum matri reddidit infante. Sermo defertur ad plures, factique fama magnisici usque ad aures reginae perlubitur. Quæ dolore quodam gravissimo corporis afflita, in desperatione maxima erat. Rogat ad se captivam deduci. Illa ire abnuit, ne presumere amplius aliquid quam sexus ^b sineret, videretur.

juncto Reg. Vatic. suscepit pro suscepserat, Bononiens. suscepit. Confer Socratem lib. I. cap. 20. non 26. ut Cacciari. notat, et Sozomenum lib. II. cap. 7. non 6.

^f Guarnerian. vellet: tum Christum se Dominum hoc, etc. Paulo post unus Vatic. et ipsa perseverantia, denique Bononiens. afferere pro inferebat.

^g Idem supposuisset, minus vere.

^h Intrusus Cacciarius fæminæ ex uno Regio Vatic. ms. cauteris, quibus usus est, ut et nostris, itemque vulgaris omnibus libris, qui verbum illud minime addunt, reclamantibus. M. x Bononiens. simpliciter pro similiter legit.

Ipsam se regina **234** deferri ad captivæ cellulam **A** jubet. Quom similiter supra cilicium suum positam, invocato Christi nomine, continuo post precem, sanam et alacrem fecit exsurgere. Christumque esse Deum, Dei summi Filium, qui salutem hanc contulerit, docet: eumque quem sibi auctorem suæ sciret esse incolumentis et vitæ, commonet invocandum. Ipsum namque esse, qui et regibus regna ^a disribuat, et mortalibus vitam. At illa cum lætitia domum regressa, marito percontanti caussam tam subite sanitatis aperuit, quique cum pro salute conjugis laetus, et mulieri munera deferri juberet, illa: Horum, inquit, o rex, nihil captiva dignatur: aurum despicit, argentum respuit, jejunio quasi cibo pascitur: hoc solum ei muneris dabimus, si eum, qui me, illa invocante, sanavit, Christum ^b Deum colamus. Ad hoc tunc rex segnior fuit, et interim distulit, saepius licet ab uxore communitus, donec accidit quadam die venante eo in silvis cum comitibus suis, obscurari densissimis tenebris diem, et per terræ noctis horrorem luce subducta, eæcis iter gressibus denegari. Alius alio diversi ex comitibus oberrant, ipse solus densissima obscuritate circumdatus, quid ageret, quo se verteret nesciebat: cum repente anxios salutis desperatione animos cogitatio talis ascendit. Si vere [Al. vero] Deus est Christus ille, quem usori sue captiva prædixerat, nunc se de his tenebris liberet, ut ipsum ex hoc omissis omnibus coleret. Illoco ut haec nondum verbo, sed sola mente devoverat, redditâ mundo dies, regem ad urbem perducit incolumem. Quique reginæ rem protinus ut gesta est pandit. Evocari jam jamque captivam, et colendi ritum ut sibi tradat, exposcit: neque [Al. nec] se ultra alium Deum quam Christum veneraturum esse confirmat. Adest captiva, edocet ^c Deum Christum: supplicandi ritum [Al. ritus] venerandique modum, inquantum de his **235** aperire feminæ fas erat, pandit. Fabricari tamen Ecclesiam monet, formamque describit. Igitur rex, totius gentis populo convocato, rem ab initio que erga se ac reginam gesta fuerat, exponit, fidemque edocet, et nondum initiatus in sacris, fit suæ gentis Apostolus. Crédunt viri per regem, feminæ per reginam: cunctisque ideâ volentibus Ecclesia exstruita instanter: et elevato jam ^d perniciter murorum ambitu, tempus erat quo columnæ collocari debe-

^a Guarnerian. *distribuit*, ut et Bononiens. qui et mox duo verba *cum lætitia* retinet.

^b Denuo Guarnerian. *Christum Dominum colamus*.

^c Rectissime heic demum et mss. nostri et vulgati libri omnes *Deum Christum*, contra atque Vaticani apud Cacciarium habent, *Jesum Christum*. Dicitur in veteri Christiana Inscriptione domestici musei nostri, *Licinia pia femina Deo Christo cara*: quod est de Divina Christi natura omnium fere luculentissimum testimonium, utpote marmori, et iam inde a primis Ecclesiæ sacerulis, insculptum.

^d In Guarneriano pertinaci erat, male, ut et paulo post *erecta pro erecta*. Plerumque ejusmodi menda taciti præterimus.

^e Idem *supposita*, et unius pedis spatium: denique *lata vero pro Tunc*, etc.

B rent. Cuique erecta prima vel secunda, ventum fuissest ad tertiam, consumatis omnibus machinis, et bonum hominumque viribus, cum n.edijs iam in obliquum fuissest erecta, et pars reliqua nullis machinis erigeretur, repetitis secondo et tertio ac saepius viribus, ne loco quidem moveri attritis omnibus potuit. Admiratio erat totius populi, regis animositas bebescebat: quid fieri deberet, omnes simul latebant. Sed cum interventu noctis omnes abscessissent, cunctique mortales et ipsa opera cessarent, captiva sola in oratione pernoctans mansit intrinsecus: cum [Al. cumque] ecce matutinus et anxius cum suis omnibus ingrediens rex, videt columnam, quam tota machinæ ac tot populi movere non quiverant, erectam, et supra basim suam librate suspensam, nec tamen superpositam, sed quantum unius pedis spacio in aere pendente. Tunc vero omnes populi contuentes et magnificantes Deum, veram esse regis fidem, et captivæ religionem præsentes miraculi testimonio prohibebant. Et ecce mirantibus adhuc et stupentibus cunctis, in oculis eorum sensim supra basim suam, nullo contingente, columnæ deposita, summa cum libratione consedit. Post hoc [Al. haec] reliquus numerus coquinarum tanta facilitate suspensus est, ut omnes qua superfluerant, ipsa die locarentur. Postea vero quam Ecclesia magnifice constructa est, et populi fidem Dei majore ardore sitiebant, captivæ **236** montis ad Imperatorem Constantimum totius gentis legatio mittitur: res gesta exponitur: sacerdotes ^f mittere oratur, qui capiunt erga se Dei munus explerent. Quibus ille cum omni gaudio et honore transmissis, multo amplius ex hoc lætatas est, quam si incognitas Romano imperio gentes et regna ignota junxisset. Haec nobis ita gesta, fidelissimus vir ^g Bicurius, gentis ipsius rex, et apud nos Domesticorum Comes (cui summa erat cura et religionis et veritatis) exposuit, cum nobiscum Palæstini tunc limitis Dux, in Jerosolymis satis unanimiter degret. Sed ad cœptum redeamus.

CAPUT XI.

De Constantia sorore Constantini, et Presbytero per eam fratri insinuato.

Posteaquam religiosi Principis mater Helena summis Romani regni honoribus affecta, ex hac luce discessit, Constantia tunc Licinii ^h relicta, fratris Au-

^f Intererit Cacciarius Dei, quod otiosum heic est, et mss. nostri, editique libri omnes ignorant. Mox oratur Bononiens. ms. cum vulgaris habet pro exoratur.

^g Hunc etiam insequenti libro cap. 53. Rufinus impense laudat, virum fidei, pietate, virtute et animi et corporis insignem, quem et pro Imperatore Theodosio fortiter dimicantem contra Eugenium Tyrannum an. 394. testatur cecidisse. Zosimus lib. IV. ante finem eum dicit oriundum ex Armenia, quæ Iberia confinis est, virum et malitiae omnis expertem, et bellac laude præstantem. In Bononiensi ms. *Bacurialis* scribitur, corrupte. Vide Socratem lib. I. cap. 20.

^h In mss. nostris *derelicta*, marito scilicet Licinio interfecto, a Constantino fratre suscepta est. Pres

gusti solatis utebatur. Huic accedit presbyterum quendam venire in notitiam, latenter partibus ARII saventem. Sed is primo nihil omnino de his apud sororem Principis aperire : ubi vero multa familiaritas copiam tribuit, paulatim sermonem cœpit aspergere [Al. aperire], invidiam dicens Ario generatam, et pro simulatibus privatis Episcopum suum rem contentiose exagitavisse, emulationis stimulo confluxum, quod Arius apud plebem satis carus habetur. Hæc atque hujusmodi alia frequentius suggestens, animos Constantiū suos efficit. Quæ cum diem obitura, visitaretur a fratre, atque ab eo blande religioseque compellaretur, extremam dicitur ab eo gratiam poposcisse, ut presbyterum in familiaritatem reciperet, et quæ sibi ab eo pro spe et salute suggesterentur, audiret : se quidem iam ex hac luce discedentem nihil curare : pro fratribus vero statu 237 esse sollicitam, ne forte pro innocentium poenis, regni sui pateretur excidium. Quibus ille monitis a sorore suscep̄tis, et fidelem pro se gerinanæ sollicitudinem credens, accommodavit aurem presbytero : et interim accersiri de exilio Arium jubet, ut quemadmodum de fide sentiret, exponeret. Tum ille fidem conscripsit, quæ non quidem sensum nostrum, tamen verba nostra continere professionemque videtur. Miratus quidem est Imperator, et putavit unam eandemque in ipsis et Concilii dudum gesti expositione sententiam contineri : tamen in nullo relaxat animi vigorem, sed rursus eum ad concilii remitti examen : quoniam quidem ad dedicationem Jerosolymorum ex omni orbe coire sacerdotes invitabantur, hæc ad eos de nomine ejus scribens, ut si expositionem fidei ejus probarent, et eum vel per invidiam, ut asserebat, tunc circumventum dinoscerent, vel nunc ab errore correctum, clementi erga ipsum judicio uterentur (quandoquidem